

نام و نام خانوادگی:	بسمه تعالی	تعداد سوال: ۱۸ تعداد صفحه: ۲
نام پدر:	آموزش و پرورش شهرستان سمنان	تاریخ امتحان: ۱۴۰۰/۳/۳
نام درس: فارسی دهم	دبیرستان نمونه دولتی عفاف	ساعت شروع: ۸ صبح
رشته: ریاضی - تجربی - انسانی	نام دبیر: سیاهپوش - نجاریان	مدت امتحان: ۳۵ دقیقه

بارم	سئوالات تشریحی: (۱۰نمره) "لطفا پاسخ سوالات را به ترتیب خوانا و خوش خط بنویسید."	ردیف
	<b>الف -</b> با توجه به عبارات زیر به سوالات پاسخ دهید.	
	"شفق ، آینه دار نجابت/ و فلق ، محرابی که تو در آن نماز صبح شهادت را گزارده ای / در فکر آن گودالم که خون تو را مکیده است / هیچ گودالی چنین رفیع ندیده بودم / در حضيض هم می توان عزیز بود / از گودال بپرس / و صداقت شیرین ترین لبخند بر لبان اراده ی توست / چندان تناوری و بلند که به هنگام تماشا کلاه از سر کودک عقل می افتد"	
۰/۵	۱- شاعر در کدام قسمت شعر از مفهوم " شرف المكان بالمکین " بهره گرفته است؟	
۰/۵	۲- در عبارت بالا آرایه های " حس آمیزی و متناقض نما " را بیابید و بنویسید.	
۰/۵	۳- در عبارت بالا یک " اضافه ی استعاری " بیابید و بنویسید.	
۰/۵	۴ - منظور از " تو " در عبارت " خون تو را مکیده است " کیست؟	
۰/۵	۵- <u>نقش دستوری</u> واژه های " حضيض و آینه دار " چیست؟	
	۶- <u>زمان کامل</u> فعل های " ندیده بودم و می افتد " را بنویسید.	
۱	۷- <u>معنی و مفهوم</u> عبارت " چندان تناوری و بلند که به هنگام تماشا کلاه از سر کودک عقل می افتد " را بنویسید.	
۱	۸- در گروه اسمی " نماز صبح شهادت " <u>هسته و نوع وابسته ها</u> را مشخص کنید.	
۰/۷۵	۹- <u>نوع واو</u> در عبارت " شفق آینه دار نجابت و فلق محرابی که تو در آن نماز صبح شهادت گزارده ای " چیست؟	
۰/۲۵		
	<b>ب- مفهوم ابیات و عبارات زیر را بنویسید. ( هر مورد ۰/۵ )</b>	
	۱۰- چون بگشایم ز سر مو شکن / ماه ببیند رخ خود را به من	
	۱۱- نیکوترین اندرز من این است: " تا آن جا که ممکن است بار بشر را به دوش گرفتن "	
	۱۲- نماند ایچ با روی خورشید رنگ / به جوش آمده خاک بر کوه و سنگ	
۲	۱۳- کدام یک از ابیات زیر به مفهوم " تقدیر گرایی " اشاره دارد؟ الف- هر آن که گردش گیتی به کین او برخاست / به غیر مصلحتش رهبری کند ایام ب- چه وجود نقش دیوار و چه آدمی که با او / سخنی ز عشق گویند و در او اثر نباشد	

صفحه ی دوم

پ- به سوالات پاسخ دهید.

۱۴- شاعر کلمات مشخص شده در شعر زیر را در کدام مفهوم نمادین به کار برده است؟  
"ای سرور باران ها و فصل ها / تو را عطری نامیدم که در غنچه ها خانه دارد."

۰/۵

۱۵- با توجه به بیت زیر حافظ شرط وفاداری معشوق را چه می داند؟

۰/۵

"گرت هواست که معشوق نگسلد پیمان / نگه دار سر رشته تا نگه دارد"

۱۶- برای واژه ی مشخص شده در مصراع "ابر آمد و زار بر سر سبزه بگریست" یک معادل معنایی از بیت زیر بیابید.

۰/۵

"ریش برمی کند و می گفت ای دریغ / کافتاب نعمتم شد زیر میغ"

۰/۵

۱۷- عبارت "در برابر قوه ی الهی آنان هیچ قدرتی یارای ایستادگی ندارد" وصف حال چه کسانی است؟

۰/۵

۱۸- مولوی در بیت زیر آدمی را از چه چیزی برحذر می دارد؟

"چون بسی ابلیس آدم روی هست / پس په هر دستی نشاید داد دست"

مجموع ۱۰

"امیدواریم با بال های اندیشه و خیال خود به آرزوهایتان برسید"

